
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 92/2019-PRH 
 

                  O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no  9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos     
172/2017-PRH, 119/2017-PRH, 69/2019-PRH e 112/2018-PRH conforme Anexo Único 
deste Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
19/08/2019, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5103. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

4.  Todos deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM 
(obrigatória) para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta 
deverá ser agendada no Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho 
(SESMT), localizada no Campus  Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-
4520. É necessário levar Carteira de Vacinação atualizada.  

5. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5103 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 92/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

                                                                                         Maringá, 09 de agosto de 2019. 
  
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 92/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 92/2019-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 172/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Fernanda Bomfim Soares 
(31) Geografia Física/Fisiologia da 
Paisagem - CCH/DGE 3o lugar 

Marisa Fujiko Nagano 
(71)Processos Construtivos e Desenho 
Técnico - CTC/DEC 2o lugar 

Alan Melo Clappis (83) Ciências da Computação 10o lugar 
 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 119/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Renan Gustavo Junqueira (03) Estruturas - CTC/DEC 8o lugar 

Fernanda Assunção Valim (03) Estruturas - CTC/DEC 9o lugar 
 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 142/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Luis Claudio Ferreira Silva 
(01) Língua e Literatura de Língua Francesa 
- CCH/DLM 3o lugar 

 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 69/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Márcio Roberto da Rocha 

(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear - 
CCE/DMA 

14o lugar 

Sergio Marcussi Gaspechak 

(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear - 
CCE/DMA 

15o lugar 

Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm 

(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear - 
CCE/DMA 

16o lugar 

Emílio de Carvalho 

(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear - 
CCE/DMA 

17o lugar 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 92/2019-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 112/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Eduardo Hideo Gilglioni 
(11) Bioquímica - Metabolismo Energético - 
CCB/DBQ 1o lugar 

Larissa Renata de Oliveira Bianchi (14) Anatomia Humana - CCB/DCM 1o lugar 

Patrícia Nunes de Paula 

(23) Técnicas de Secretariado, Gestão 
Secretarial, Planejamento e Organização 
de Eventos, Estágio Supervisionado - 
CCH/DLM 

2o lugar 

Alberto Freiberger Bernardinelli (24) Libras - CCH/DLP 1o lugar 

Cleberson Diego Gonçalves (38) Metodologia e Prática Pedagógica no 
Ensino de Artes Visuais - CCH/DTP 4o lugar 

Paula Aline Zanetti Campanerut-Sá 
(39) Microbiologia de Alimentos e Estágio 
Supervisionado em Análises Clínicas - 
CCS/DAB 

1o lugar 

Bruna Felix Apoloni 
(46) Cultura Corporal do Movimento - 
Esportes Coletivos - CCS/DEF 2o lugar 

Fabiane Castilho Teixeira Beeschiliare 
(47) Didático-Pedagógico em Educação 
Física - CCS/DEF 2o lugar 

Rachel Saraiva Belmont 
(47) Didático-Pedagógico em Educação 
Física - CCS/DEF 3o lugar 

Reginaldo Calado de Lima 
(48) Cultura Corporal do Movimento - 
Esportes Individuais - CCS/DEF 2o lugar 

Deisy de Oliveira Silva 
(50) Ginástica, Manifestação Rítmicas e 
Dançantes - CCS/DEF 2o lugar 

Marcos Sérgio Endo (61) Clínica Integrada - CCS/DOD 1o lugar 

Lígia Fiedler (64) Administração de Recursos Humanos 4o lugar 

Thais Alves da Silva (65) Ciências Contábeis - CSA/DCC 1o lugar 

Shandy Alexandra Morassi Francisco 
(83) Desenho e Tecnologias Construtivas - 
CTC/DEC 3o lugar 

Carla Eloisa Diniz dos Santos (86) Hidráulica e Saneamento - CTC/DEC 2o lugar 

Juliana Keiko Yamaguchi (92) Engenharia de Software - CTC/DIN 2o lugar 

Zaqueu Sampaio da Silva (92) Engenharia de Software - CTC/DIN 3o lugar 
 


